674 aggere dejecit pelagi, sed pertulit unda,  
 675 scruposisque angusta vacant ubi litora saxis,  
 676 inposuit terrae. Pariter tot regna, tot urbes  
 677 fortunamque suam tacta tellure recepit.  
 678 Sed non tam remeans Caesar jam luce propinqua,  
 679 quam tacita sua castra fuga comitesque fefellit.  
 680 Circumfusa duci flevit gemituque suorum  
 681 et non ingratis incessit turba querellis.  
 682 "Quo te, dure, tulit virtus temeraria, Caesar ?  
 683 aut quae nos viles animas in fata relinquens  
 684 invititis spargenda dabas tua membra procellis ?  
 685 Cum tot in hac anima populorum vita salusque  
 686 pendeat et tantus caput hoc sibi fecerit orbis,  
 687 saevitia est voluisse mori. Nullusne tuorum  
 688 emeruit comitum, fatis non posse superstes  
 689 esse tuis ? Cum te raperet mare, corpora segnis  
 690 nostra sopor tenuit. Pudet heu ! Tibi causa petendae  
 691 haec fuit Hesperiae, visum est quod mittere quemquam  
 692 tam saevo crudele mari? Sors ultima rerum  
 693 in dubios casus et prona pericula mortis  
 694 praecipitare solet : mundi jam summa tenentem  
 695 permisisse mari tantum ! Quid numina lassas ?  
 696 Sufficit ad fatum belli favor iste laborque  
 697 Fortunae, quod te nostris inpegit harenis ?  
 698 Hine usus placuere deum, non rector ut orbis  
 699 nec dominus rerum, sed felix naufragus esses ? "  
 700 Talia jactantis discussa nocte serenus  
 701 oppressit cum sole dies, fessumque tumentis  
 702 conposuit pelagus ventis patientibus undas.  
 703 Nec non Hesperii lassatum fluctibus aequor  
 704 ut videre duces, purumque insurgere caelo  
 705 fracturum pelagus Borean, solvere carinas  
 706 quas ventus doctaeque pari moderamine dextrae  
 707 permixtas habuere diu, latumque per aequor,  
 708 ut terrestre, coit consertis pupibus agmen.  
 709 Sed nox saeva modum venti velique tenorem  
 710 eripuit nautis excussitque ordine puppes.  
 711 Strymona sic gelidum bruma pellente relinquunt  
 712 poturae te, Nile, grues, primoque volatu  
 713 effingunt varias casu monstrante figuræ ;  
 714 mox ubi percussit tensas Notus altior alas,  
 715 confusos temere inmixtae glomerantur in orbes,  
 716 et turbata perit dispersis littera pinnis.  
 717 Cum primum redeunte die violentior aer  
 718 pupibus incubuit Phoebeo concitus ortu  
 719 praetereunt frustra temptati litora Lissi  
 720 Nymphœumque tenent ; nudas Aquilonibus undas  
 721 succedens Boreæ jam portum fecerat Auster.  
 722 Undique conlatis in robur Caesaris armis  
 723 summa videns duri Magnus discrimina Martis  
 724 jam castris instare suis seponere tutum  
 725 conjugii decrevit onus Lesboque remotam  
 726 te procul a saevi strepitu, Cornelia, belli  
 727 oculere. Heu quantum mentes dominatur in aequas  
 728 justa Venus ! Dubium trepidumque ad proelia, Magne,  
 729 te quoque fecit amor ; quod nolles stare sub ictu  
 730 fortunæ quo mundus erat Romanaque fata,  
 731 conjunx sola fuit. Mentem jam verba paratam

732 destituunt, blandaeque juvat ventura trahentem  
 733 indulgere morae, tempus subducere fatis.  
 734 Nocte sub extrema pulso torpore quietis,  
 735 dum fovet amplexu gravidum Cornelia curis  
 736 pectus et aversi petit oscula grata mariti,  
 737 umentis mirata genas percussaque caeco  
 738 volnere non audet flentem deprendere Magnum.  
 739 Ille gemens : "Non nunc vita mihi dulcior", inquit,  
 740 "cum taedet vitae, laeto sed tempore, conjunx,  
 741 venit maesta dies et quam nimiumque parumque  
 742 distulimus ; jam totus adest in proelia Caesar.  
 743 Cedendum est bellis ; quorum tibi tuta latebra  
 744 Lesbos erit. Desiste preces temptare, negavi  
 745 jam mihi. Non longos a me patiere recessus ;  
 746 praecipites aderunt casus ; properante ruina  
 747 summa cadunt. Satis est audisse pericula Magni ;  
 748 meque tuus decepit amor, civilia bella  
 749 si spectare potes. Nam me jam Marte parato  
 750 securos cepisse pudet cum conjugе somnos  
 751 eque tuo, quatunt miserum cum classica mundum,  
 752 surrexisse sinu. Vereor civilibus armis  
 753 Pompeium nullo tristem committere damno.  
 754 Tuitior interea populis et tutior omni  
 755 rege late, positamque procul fortuna mariti  
 756 non tota te mole premat. Si numina nostras  
 757 inpulerint acies, maneat pars optima Magni,  
 758 sitque mihi, si fata prement victorque cruentus,  
 759 quo fugisse velim." Vix tantum infirma dolorem  
 760 cepit, et attonito cesserunt pectore sensus.  
 761 Tandem vox maestas potuit proferre querellas :  
 762 "Nil mihi de fatis thalami superisque relictum est,  
 763 Magne, queri : nostros non rumpit funus amores  
 764 nec diri fax summa rogi, sed sorte frequenti  
 765 plebeiaque nimis careo dimissa marito.  
 766 Hostis ad adventum rumpamus foedera taedae,  
 767 placemus sacerum. Sic est tibi cognita, Magne,  
 768 nostra fides ? Credisne aliquid mihi tutius esse  
 769 quam tibi ? Non olim casu pendemus ab uno ?  
 770 Fulminibus me, saeve, jubes tantaeque ruinae  
 771 absentem praestare caput ? Secura videtur  
 772 sors tibi, cum facias etiamnunc vota, perisse ?  
 773 Ut nolim servire malis, sed morte parata  
 774 te sequar ad manes : feriat dum maesta remotas  
 775 fama procul terras, vivam tibi nempe superstes.  
 776 Adde quod adsuescis fatis tantumque dolorem,  
 777 crudelis, me ferre doces. Ignosce fatenti :  
 778 posse pati timeo. Quod si sunt vota deisque  
 779 audior, eventus rerum sciet ultima conjunx.  
 780 Sollicitam rupes jam te victore tenebunt,  
 781 et puppim, quae fata feret tam laeta, timebo.  
 782 Nec solvent audit a metus mihi prospera bella,  
 783 cum vacuis projecta locis a Caesare possim  
 784 vel fugiente capi. Notescent litora clari  
 785 nominis exilio, positaque ibi conjugе Magni  
 786 quis Mytilenaeas poterit nescire latebras ?  
 787 Hoc precor extremum, si nil tibi victa relinquunt  
 788 tutius arma fuga, cum te commiseris undis,  
 789 quolibet infaustam potius deflecte carinam :

790 litoribus quaerere meis." Sic fata relicis  
 791 exiluit stratis amens tormentaque nulla  
 792 vult differre mora. Non maesti pectora Magni  
 793 sustinet amplexu dulci, non colla tenere,  
 794 extremusque perit tam longi fructus amoris.  
 795 Praecipitantque suos luctus, neuterque recedens  
 796 sustinuit dixisse : "vale" ; vitamque per omnem  
 797 nulla fuit tam maesta dies ; nam cetera damna  
 798 durata jam mente malis firmaque tulerunt.  
 799 Labitur infelix manibusque excepta suorum  
 800 fertur ad aequoreas ac se prosternit harenas  
 801 litoraque ipsa tenet tandemque inlata carina est.  
 802 Non sic infelix patriam portusque reliquit  
 803 Hesperios, saevi premerent cum Caesaris arma.  
 804 Fida comes Magni vadit duce sola relicto  
 805 Pompeiumque fugit. Quae nox tibi proxima venit  
 806 insomnis ! Viduo tum primum frigida lecto,  
 807 atque insueta quies uni, nudumque marito  
 808 non haerente latus. Somno quam saepe gravata  
 809 deceptis vacuum manibus complexa cubile est  
 810 atque oblitera fugae quaesivit nocte maritum !  
 811 Nam quamvis flamma tacitas urente medullas  
 812 non juvat in toto corpus jactare cubili  
 813 servatur pars illa tori. Caruisse timebat  
 814 Pompeio ; sed non Superi tam laeta parabant :  
 815 instabat, miserae Magnum quae redderet, hora.

PH\_6 v.1 Postquam castra duces, pugnae jam mente, propinquis  
 2 in posuere jugis admotaque comminus arma  
 3 parque suum videre dei, capere omnia Caesar  
 4 moenia Graiorum spernit Martemque secundum  
 5 jam nisi de genero fatis debere recusat.  
 6 Funestam mundo votis petit omnibus horam,  
 7 in casum quae cuncta ferat ; placet alea fati  
 8 alterutrum mersura caput. Ter collibus omnis  
 9 explicuit turmas et signa minantia pugnam,  
 10 testatus numquam Latiae se desse ruinae.  
 11 Ut videt ad nullos exciri posse tumultus  
 12 in pugnam generum, sed clauso fidere vallo,  
 13 signa movet tectusque via dumosa per arva  
 14 Dyrrachii praeceps rapiendas tendit ad arcis.  
 15 Hoc iter aequoreo praecepit limite Magnus,  
 16 quemque vocat collem Taulantius incola Petram,  
 17 insedit castris Ephyraeaque moenia servat,  
 18 defendens tutam vel solis turribus urbem.  
 19 Non opus hanc veterum nec moles structa tuetur  
 20 humanusque labor, facilis, licet ardua tollat,  
 21 cedere vel bellis vel cuncta moventibus annis ;  
 22 sed munimen habet nullo quassabile ferro  
 23 naturam sedemque loci ; nam clausa profundo  
 24 undique praecipi scopolisque vomentibus aequor  
 25 exiguo debet, quod non est insula, colli.  
 26 Terribiles ratibus sustentant moenia cautes,  
 27 Ionumque furens, rapido cum tollitur Austro,  
 28 tempora domosque quatit, spumatque in culmina pontus.